¶ Cū monialib⁹ monachos h̄itare n̄ lz

¶ Diffinim⁹ minime duplex monasteriū fieri. q̄ scādālū id et offendiculū multis effiat. Si n̄o aliq̄ cū cognatis abrez

nunciare et monasticā vitā sectari voluerint d̄nt quidē viroz adire cenobiū femine n̄o mulierū ingredi mōasteriū. In hoc em̄ placat de⁹. q̄ aut̄ baten⁹ sunt duplicem regulā sc̄ti p̄ris basilij et sc̄dm p̄ceptionē ei⁹ ita forment: Non habitet in vno mōasterio mōachū et monachē. adulteriū em̄ intercipit cohabitatio. si h̄at aditū monach⁹ ad monachā. v̄l monachā ad monachū secreto singulariter ad collocutionē. Non cubat monach⁹ in mulierū mōasterio. neq̄ singulariter cū monacha p̄uuef. et q̄n̄ necessaria vite a p̄t viroz ad regl̄ares deferent̄ extra portas hec suscipiat abbatissa mōasterij feminarum cū q̄dā verula monacha. porro si cōtigerit vt aliquā p̄pinquā suam videre voluerit. mōach⁹ in p̄ntia abbatissē huius p̄fabulet̄ p̄ modica et p̄p̄diosa n̄ba. et in breui ab ea discedat. Itē in registro gre.

¶ Monachi et monache non v̄llo siml cohabitent loco

¶ In nullo loco monachos et monachas p̄mittim⁹ in vnū monasteriū habitare. sed ne ea que duplicia vocant. et si quid tale est religiosus ep̄s muliercs q̄ dē in suo loco manere studeat. mōachos aut̄ aliud mōasteriū edificare cogat. Si aut̄ plurima sint talia monasteria separentur in alijs monasterijs monache. et i alijs monachi. res aut̄ quas habent cōmunes sc̄dm iura eis p̄petētia distribuantur. Itē ex concilio agathensi.

¶ A monasterio monachoz longi⁹ cōstruantur monasteria monialium.

¶ Monasteria puellarū longi⁹ a monasterio monachoz. aut p̄pter insidias diaboli. aut p̄pter oblocutōem hoīm collocent. Itē ex palio hispalensi.

¶ Puellarū monasteria monachoz p̄sidio et ministris regant

¶ In decima actione p̄sensu cōmuni decreuimus. vt monasteria virginum in puincia bethlica mōachoz ad ministracione ac p̄sidio gubernent. tunc enī salubria christo dicatis virginibus probamus. quando eis patres spirituales eligim⁹ quoz non solū gubernaculis iuri

sed etiam doctrinis edificari possint. ea in circa monachos cautela seruata. ut remoti ab eaz familiaritate necvisq; ad vestibulū beant accedendi familiare pmissus sed neq; abbatē vel eū preficiat eē eaz q̄ p̄est. loq; n̄gimbis t̄pi aliqd qd̄ ad institutionē vel administrationez eaz p̄tinet licebit. nec cū ea sola que p̄est frequēter eos loqui oportz: sed sub testimonio duarū vel triū soroz. ita ut rata sit accessio et breuis oīno locutio. Prohibent etiaz sanctimoniales propria receptacula h̄re.

Unde innocentius secundus
Perniciosam et detestabilem consuetudinem quarundam mulierum. que licet neque secundum regulas beati benedicti neque basilij. aut augustini viuāt. sanctimoniales in vulgo cēseri desiderāt: aboleri decreuim⁹. Cum enim iuxta regulam sancti benedicti degētes in cenobijs tā in ecclia

Benedicti regula

q̄ refectorio atq; dormitorio p̄muniter esse debeāt. p̄pria sibi edificāt receptacula et puata domicilia: in q̄b; sub hospitalitatis velamine passim hospites minus religiosos q̄ sacros et bonos mores suscipere nullaten⁹ crubescūt. qz ergo oīs q̄ male agit odit lucē. ac p̄ hoc ipse. abscondite in iustoz tabernaculo se opinantur posse latere oculos iudicis cuncta p̄spicientis. hoc tam in honestū detestandūq; flagitiū. ne vltim⁹ fiat: omni modo p̄bibemus. et sub pena anathematis interdici⁹. sili mō p̄bibem⁹. ne sanctimoniales sili cū canonicis et monachis in ecclesia in vno choro p̄ueniāt ad psallendūz

Laici.

Monasteria clericoz aut laicoz habitacula fieri nō dnt. caplo puenit.

Episcopi visitatio.

Visitandi exhortandiq; grā ad monasteriū quotiens placuerit ab antistite ciuitatis accedat. s; sic charitatis officium illic impleat ep̄s ut grauamen aliquod monasterium nō incurrat.

Frequēter ep̄i monasteria visitēt et q̄ corrigenda sunt corrigāt. caplo non.

Q. I. Religio Ex p. tole letano.

Non negari ingressus clericis: q̄ monachoz p̄posito appetūt
Clerici q̄ monachoz p̄posito appetūt. qz meliorē vitam seq̄ cupiūt liberos

eis ab ep̄is in monasterijs largiri oportet ingressus.

Q. 2.

Inuito nō ep̄o clicū ei⁹ a nullo esse suscipiendū. leo ep̄s testat. scribens rustico narbonēsi ep̄o.

Inuito ep̄o ei⁹ clicū nemo suscipiat. **A**lienū clericū inuito ep̄o ipsius nemo suscipiat. Sed subaudiendū est. nisi ad p̄positū melioris vite trāsire voluerit tunc enī libez est illi etiam ep̄o p̄dicente monasteriū ingredi. Unde vrbanus papa in capitulo sancti rufini.

Qui monachoz p̄positum appetit etia inuito ep̄o suscipiendus est.

Lex publica. Lex puata.

Due sūt inquit leges. vna publica. altera puata. Publica lex est q̄ a scis patrib; scriptis est p̄firmata. ut ē lex canonū q̄ quidē p̄pter trāsgressiones ē tradita. vbi grā. Decretū est in canonib; clericū nō debere de suo ep̄atu ad aliū trāsire si non p̄mendatijs lris sui ep̄i. qd̄ p̄pter criminosos p̄stitutū est. ne videlicet infames ab aliquo ep̄o suscipiant p̄sone. solabant enī officia cuz non poterāt in suo ep̄atu i alieno celebrare qd̄ iure p̄ceptis et scriptis detestatiū est. **L**ex nō puata est. que instinctu sp̄s sancti in corde scribit: sicut de q̄busdā dicit ap̄ls. qui h̄nt legē dei scriptā in cordib; suis. et alibi. cū gētes legē dei sc̄ptā nō beant si naturaliter q̄ legis sunt faciūt. ip̄i sibi sūt lex. **S**i quis hoz in ecclia sua sub ep̄o populū retinet: et seculariter viuūt. et si afflat⁹ sp̄s sancto in aliquo monasterio v̄l regulari canonica saluare se voluerit. qz lege puata ducit. nulla rō exigit. ut lege publica p̄stringat. dignior ē enī lex puata q̄ publi ca. sp̄s qd̄ dei lex est et q̄ sp̄s dei aguntur: lege dei ducunt. et quis est qui spiritus sancto possit resistere dignē. q̄squis igit hoc sp̄s ducit. etia ep̄o suo p̄radicente ear liber nostra auctoritate. **I**usto enim lex nō est posita. sed vbi spiritus dei ibi libertas. et si spiritu dei ducimini nō estis sub lege.

Spiritus sanctus

Non abbas v̄l monach; cāoni cos reglāres a p̄posito p̄fessio nis canoice reuocare. et ad mōasticū bitū ducit.

Q. 5. Canonici reglāres Ex p. c. ducit.

trabendo suscipe audeat. vt monachi fi-
ant q̄ diu ordinis sui eccliam inuenire q̄
uerint. in q̄ canonice viuēdo deo seruire.
animā suam saluare possint. qd̄ si teme-
rario ausu id agere tēptauerint anathēa-
tis vinculo obligentur.

Urbanus **P**atris sui p̄fessione regulares cano-
nici monachi fieri p̄nt. caplo statumus.

Dedicata **Q**ue semel sunt dedicata monaste-
ria p̄ alio ep̄oz maneat p̄petuo mona-
steria. ⁊ res que ad ea p̄tinet monasterij
reseruari optet. nec posse ea vltra fieri se-
cularia habitacula. q̄ n̄o p̄miserint hoc
fieri subiaceant his p̄dēnationibus q̄ p̄
canones p̄stitute sunt.

Qui loca sacra coia diuersoia fecerit
clicus deponat. laic⁹ excoicet. c. qm̄.

Professio **A**nteq̄ bienniu in p̄uersione p̄ple-
uerit aliquis: tonsorari non debet.

Grego.

Monasterijs oib⁹ fraternitas v̄ra
districtius interdicit. vt eos quos ad cō-
uersionē susceperint: priusq̄ bienniu
in p̄uersione p̄pleuerint nullo mō aude-
ant tonsorare. s; hoc spacio vita moresq̄
eoz solite p̄probenf. ne quis aut n̄ sit
p̄tentus: eo q̄ voluit aut ratū non habe-
at qd̄ elegit. nam dū graue sit in exptos
hominū obsequijs sociari. quis possit di-
cere. q̄nto sit grauius ad dei seruiciū im-
probas appli care. miles n̄o si p̄uerti vo-
luerit: priusq̄ nob̄ renuntiet: nullus euz
sine nostro p̄sensu q̄libet presumat ratio-
ne suscipe.

Gre. **P**ost monasterij ingressum nulli re-
linquit. licentia testandi. caplo quia.

Testari **P**ost monasterij ingressum eidem
religiosi ne **monasterio omnia sunt p̄ferenda.**
queunt

Gre. **P**erlatū est ad nos petronillam no-
mine de prouicia lucania progenitā per
exhortationē angeli episcopi fuisse p̄uer-
sam. resq̄ suas omnes quas h̄re potuit.
licet sibi iure potuissent p̄petere. tamen
easdem monasterio in quod ingressa est
etiam specialiter donationis titulo p̄tu-
lisse. **C**ontra aut paulus prim⁹ heremi-
ra in testamento collobiū suū athanasio
Alexandrino ep̄o reliquit. tunicā vero
beato anthonio **S**ed aliud est de his q̄

in monasterium ingressi se ⁊ sua tradide-
rūt. aliud de his q̄ solitariā vitā ducētes
se nulli ecclie tradiderunt. illi sel⁹ tradita
nulli tradere p̄nt. isti nulli oblata libere
testari valēt **I**tem in autēti. p̄stitutio. ix.
Si qua mulier aut vir monasticam
vitā elegerit. ⁊ intrauerit monasteriū. li-
beris non extantibus. monasterio quod
ingredif res eius competere iubemus.
sed si persona liberos habens. antequā
de rebus suis inter eos disponat. mona-
steriū intret. liceat ei postea inter eos di-
uidere. legitima portōne nulli diminuta
triente vel semisse. ⁊ qd̄ eis non dedit.
monasterio computet. sed si omnem sub-
stantiam inter filios diuidere voluerit.
sua persona filijs suis p̄numerata p̄tem
sibi retineat que monasterio competere
debeat. sed si post ingressum moriat an-
teq̄ inter eos diuidat filij legitimā por-
tionē percipiant. reliqua substantia mo-
nasterio competente. consti. v. in coll. i.
Nunc autem cum monachus fact⁹ esset
hoc ipso res suas omnes contulisse vide-
atur: si prius testatus non sit. exinde iu-
dicio eius cessante lege disponitur. vt si
liberos haberet in quos aut nichil aut
minus legitima portōne quoque donan-
di titulo contulerit eatenus substantie
monasterio destināte detrabatur. ne qd̄
contingat circa liberos iniquum. **I**tem
ex nouella.

Testimē-
tum mo-
nialis.

Testimē
monachi

Parentes filij.

Non licet parentibus liberos v̄l li-
beris parentes ab hereditate sua repel-
lere monachos factos q̄uis dum laici
fuerant in causam ingratitude incidere
runt. **I**tem non liceat parentibus libe-
ros suos ad solitariam vitam transeun-
tes abstrahere de monasterio.

Religiosi
filij effecti

Quod inter annos pueritiae tra-
diti. cum adulti fuerint libez ha-
beant arbitrium manendi v̄l
discedendi. p̄batur auctoritate. ix. sinodi
in qua sic statutum est.

Q. i.
Religio-
nis igres-
sus
Tēpus
Uotū n̄
ginitans

Virginitatis professio quo t̄p̄e fir-
ma esse incipit.

Firma aut t̄c erit p̄fessio n̄ginita-
tis ex quo adulta iam etas esse cepit.

professio et que solet apta nuptijs deputari ac pfecta. Si virginis professio tunc incipit esse firma cum etas cepit esse adulta et religionis professio tunc demum debet esse firma, cum ad adultam etatem puenit fuerit. sed hic de illa professione agit que in annis pueritiae proprio arbitrio deo offertur quam non pfirmat parentum consensus. Ceterum a parentibus deo offertur professio inuiolata tam seruari oportet. Unde gregorius scribit ad augustinum anglorum episcopum.

¶ Non licet de monasterio egredi que pater vel mater intra annos infantie fecerit ordinare.

¶ Addidistis ad huc quod si pater vel mater filium filiam ue intra septa monasterij in infantie annis sub regali tradiderunt disciplina, vtrum liceat eis postquam ad pubertatis annos inoleuerint, egredi et matrimonio copulari. hoc omnino deuitamur, quia nefas est, vt oblatis a parentibus deo filijs voluntatis frenas relaxant. Item ex p cilio toletano quarto.

¶ Aut propria professio, aut paterna deuotio monachum facit.

Isidorus ¶ Quicumque a parentibus proprijs, in monasterio fuerit delegatus, nouent se ibi perpetuo mansurum, nam anna samuel puerum suum natum et ablactatum deo pietate obtulit, qui et in ministerio templi quo a matre fuerat deputatus permansit, et vbi constitutus est deseruiuit.

Bre. ¶ Quia autem in insulis dura est pgregatio monachorum etiam pueros in eisdem monasterijs ante, .18. annorum tempore suscipi prohibemus, vel si quidem sunt, tua eos prudentia auferat, et in vrbem romanam transmittat, hec in palmaria, alijsque puincijs te per omnia volumus custodire.

¶ Ex his auctoritatibus colligitur, quod paterna professio pueros tenet obligatos, nec licebit eis a proposito discedere, quod paterna deuotione in puerilibus annis susceperunt. Sed obiatur illud leonis pape, Caplo infans.

Uotum virginis ¶ Non licet puellis nuptias eligere que spontanea voluntate virginis susceperunt propositum.

¶ Puella que non parentum coacte imperio, sed spontaneo iudicio virginis propositum atque habitum susceperint, si postea nuptias elegerint, puaricant etiam si non dum eis psecratio accesserit, cur itaque non frauderent muliere: si in proposito permanerent, ambigi non non potest crimen magnus admitti vbi et propositum deserit, et psecratio violat, nam si bona facta non possunt impune calcari, quod de his manebit que corruerint federa diuini sacramenti. Cum ergo in principio huius capli dicat, Puella que non coacte imperio parentum, dat intelligi, quod si coacte habitum virginis sumpserint, si ne puaricatione ipsum deserere possunt, sed puella hic nubilus intelligit, cur vt in sequentibus demonstrat post, .12. annum liber est arbitrium, nec in electione propositi cogit sequi parentum imperium Sed et illud etiam intelligendum est, quod est statutum in sinodo habita ab Eugenio papa.

¶ Extra voluntatem propriam retrusi in monasterijs non teneantur

¶ Sicut que monasteria elegerunt, a monasterijs egredi non permittunt, ita hi que iniuncti sine iuste offensionis causa sunt intro missi non nisi volentes teneantur, quia quod non perunt non obseruat, Ideoque tales pferendi sunt magis peccata pmittere quam plangere, sicut in decre, sanctissimi leonis pape manifestissime ptenetur, li. 6. marcellus papa. Palea.

¶ Illud autem statuendum esse censemus, vt si in minori etate filij monasterio oblatis fuerint, vel sacra tonsura vel velamina susceperint, dignum quidem diximus vt, .15. anno a prelati moniti vbi inquirant, vtrum in ipso habitu permanere cupiant an non, Si non permanere professi fuerint, vltimum penitenti locum minime amplecti possunt Sin non ad seclarem habitum reuertere voluerint redeundi licentia nullo modo denegetur quia sanis inutile est, vt coacta seruitia diuino pre-

¶ Non nisi certis diebus vestentur lamen imponatur virginibus.

¶ Deuotis virginibus nisi aut in epiphaniarum die, aut in albis paschalibus, aut in apostolorum natalibus sacrum velamen minime

Religiosi
coacti.

Uidi

2.2
profe

Profes
sio.

Relig
ni in
sus.

Virgini
psecratio

imponat. nisi forsan sic vt de baptismo dicitur. est. graui languore correptis nec hoc sine mure de seculo exeant. implo- rantibus non negetur. viduas aut vela re pontificu nullus attetet

¶ Ante quadragesimum etatis sue an- num. virgines non consecrentur.

¶ Juuenculas fieri abbatissas vehe- mentissime pbibemus nulla igif frater- nitas tua: nisi sexagenaria niginem. cui? vita atq; mores hoc exegerint. velare p- mittat. Itē ex p̄cilio carthaginensi